

**OGGETTO: “PIANO DELL’ARREDO URBANO NELL’ABITATO DEL COMUNE DI CASTELFONDO”.  
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (adeguato art. 43 L.P. 30.12.2014 n.14).**

Il relatore comunica che:

- l’Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno procedere alla predisposizione all’interno del centro storico degli abitati di Castelfondo e Raina, di un piano di intervento di arredo urbano con lo scopo di individuare alcune microaree che necessitano di adeguata riqualificazione urbana;
- per una corretta pianificazione dell’intervento e della sua puntuale verifica di fattibilità, contestuale con una valutazione in termini tecnico-economici della portata della stessa, si è allo scopo incaricato, con propria deliberazione n.ro 70 dd. 04.11.2014, il dott. Francesco Decembrini con Studio in Fondo, in Frazione Vasio 21;
- sulla base dell’esito dell’attività di studio preliminare di data 22.11.2014 prot. n.ro 4024, si è proceduto con opportuna variazione agli strumenti di programmazione economico finanziaria dell’ente a stanziare le necessarie somme a bilancio per il corrente esercizio finanziario 2014. Posto che sulla base di tale indagine/proposta l’intervento da operare è stato quantificato, anche sulla base delle risorse disponibili, in € 55.000,00 complessivi;
- con deliberazione della Giunta Comunale n.ro 79 dd. 24.12.2014, immediat. esec. si è proceduto ad affidare al dott. Francesco Decembrini con studio in Fondo fraz. Vasio, l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e la direzione lavori-contabilità comprensiva di eventuali adempimenti, se necessari, relativi alla sicurezza, per opere di “Arredo urbano nel Comune di Castelfondo”.
- con Deliberazione della Giunta comunale n.ro 93 dd 29.12.2014 si è provveduto, tra l’altro, ad approvare in linea tecnica il progetto nei seguenti importi:

DESCRIZIONE	PROGETTO
Importo lavori	€ 32.500,00
Oneri per la sicurezza specifici	€ 300,00
TOTALE LAVORI	€ 32.800,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
Acquisto verde e piantumazione	€ 2.595,00
Murales artistici	€ 5.000,00
Barriere stradali	€ 4.000,00
Spese Tecniche (prog. Esec. + D.L. + sicurezza in fase prog. e in esec.)	€ 4.082,49
Contributo Cassa previdenza su spese tecniche 2%	€ 81,65
Iva su Lavori 10%	€ 3.280,00
Iva su lavori in diretta amministrazione (verde e piantumazione) 10%	€ 259,50
Iva su lavori in diretta amministrazione (murales e barriere stradali) 22%	€ 1.980,00
Iva su spese tecniche + contributo integrativo 22 %	€ 916,11
per arrotondamento	€ 5,25
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	€ 22.200,00
TOTALE COMPLESSIVO	€ 55.000,00

- Con la medesima deliberazione si è proceduto contestualmente ad impegnare la somma di € 49.919,75, riferita al presente provvedimento, al capitolo 3620 intervento 2090101 del bilancio di previsione per il corrente esercizio, dando atto che l’importo di € 5.080,25 risulta già impegnato allo stesso capitolo e per le stesse finalità con propria deliberazione n.ro n.ro 79 dd. 04.12.2014.
- Successivamente, preso atto delle intervenute disposizioni di cui alla L.P. 14/2014 e più precisamente alla riduzione delle previsioni di spesa da introdurre nei progetti delle opere pubbliche in fase di attuazione e non ancora appaltate, il progettista ha provveduto alla redazione del progetto esecutivo dell’opera, inserendo le modifiche ed integrazioni concordate con l’amministrazione e applicando per la parte economica i dettami di cui alla citata normativa provinciale e quindi nei seguenti importi aggiornati:

DESCRIZIONE	IMPORTI
Lavori	€ 34.224,27
Oneri per la sicurezza	€ 300,00
TOTALE LAVORI	€ 34.524,27
Spese Tecniche	€ 4.082,49
Oneri previdenziali 2%	€ 81,65
Iva su Lavori 22%	€ 7.590,00
Iva su S.T. 22%	€ 842,83
Somme in diretta amm.ne	€ 3.831,34
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 16.428,31
TOTALE COMPLESSIVO	€ 50.952,58

- Si propone ora di procedere alla approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, così come predisposto dal tecnico incaricato, adeguato all’art. 43 L.P. 30.12.2014 n.14,onde consentire il passaggio nel minor tempo possibile alla fase esecutiva dell’opera.

**LA GIUNTA COMUNALE**

Udita la relazione che precede.

Visto il progetto esecutivo datato 27.04.2015 reso dal tecnico in data 28.04.2015 al prot. 1518 e il relativo quadro economico sopra riportato.

Visto il parere di conformità urbanistica ex art. 110 L.P. 01/2008 rilasciato dal Comune in data 29.12.2014 al n.ro 4391, sentita la Commissione edilizia comunale che si è espressa favorevolmente in merito, nella seduta del 23.12.2014, al punto 2, progetto approvato dalla G.C. con deliberazione n.ro 93 dd 29.12.2014, e rispetto al quale il presente esecutivo non presenta variazioni rilevanti dal punto di vista paesaggistico-urbanistico.

Dato atto che il progetto di cui trattasi non necessita di ulteriori pareri e/o autorizzazioni;

Riscontrata la necessità e l’opportunità di procedere all’approvazione del progetto di cui trattasi;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso rispettivamente dal Segretario comunale (art. 81, comma 2 D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) ed in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio finanziario (art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998);

Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.;

Visto il relativo Regolamento di attuazione, approvato con D.P.P. 11.05.2012, n. 9-84/Leg.;

Visto il Testo unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. e accertata la propria competenza a mente dell’art.28 del medesimo;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

**DELIBERA**

1. Di **approvare**, per quanto esposto in premessa, il progetto esecutivo relativo ai lavori di **“Piano dell’arredo urbano nell’abitato del Comune di Castelfondo”**, **adeguato all’art. 43 L.P. 30.12.2014 n.14** così dal Dott. Francesco Decembrini con studio in Fondo, reso all’amministrazione in data 28.04.2015 al prot. 1518, che prevede una spesa complessiva pari ad **€ 50.952,58=** di cui **€ 34.524,27=** per lavori a base d’appalto (comprensivi della sicurezza) ed **€ 16.428,31=** per somme a disposizione dell’Amministrazione.
2. Di **incaricare** l’Ufficio Tecnico comunale, di provvedere all’appalto dei lavori e forniture previsti adottando gli atti conseguenti.
3. Di **dare atto** che il progetto si riferisce ad opera di pubblica utilità, indifferibile ed urgente.
4. Di **dare atto** che il progetto non necessita di ulteriori autorizzazioni o pareri oltre a quelli espressamente citati nella parte premessuale e già acquisiti.
5. Di **dare evidenza**, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
  - a. opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione, ai sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.;
  - b. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, ai sensi della legge 06.12.1971 n. 1034;
  - c. in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.